
 

                              交総  第  1006 号 

                               令和３年 11月 30日 

  

 一般社団法人 埼玉県トラック協会 

  会長 瀬山 豪 様 

               

                           埼玉県警察本部交通部理事官兼 

                          交通総務課長 谷川 裕保 

                                  （ 公 印 省 略 ） 

                              

  酩酊・徘徊・寝そべり等の交通事故防止対策への協力について（依頼） 

 

拝啓 向寒の候 ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。平素から、交通事故防止活

動の推進につきまして格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、貴協会におかれましては、酩酊・徘徊・寝そべり等を起因する交通事故を防止する

ための諸対策を積極的に推進していただいているところでありますが、県内では依然として

酩酊・徘徊・寝そべり等による交通死亡事故の発生（10月末現在８件）が後を絶たない状況

にあります。 

 また、これから年末にかけては、例年交通死亡事故等の重大事故が多発する傾向にありま

す。 

 つきましては、新たに作成した啓発用ポスターを貴協会へ送付させていただきますので、 

  ・啓発用ポスターを販売店内の目立つ場所に掲示していただき、貴協会の皆様自身に  

   係るさらなる交通安全意識の高揚を図ること 

  ・自動車等で移動中に道路上等において酩酊・徘徊・寝そべり等と思われる通行者を発 

   見した場合、ハザードランプを点灯させ、対象者の手前で停止の措置をとるとともに、 

   速やかに「110番通報」をし、警察官が到着するまでその場で待機していただくなど 

   可能な限り交通事故の発生防止措置をとること 

などにより、一件でも悲惨な交通事故を減らすためのご協力を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。 

敬具 

 

 

                     【本件担当】 

                     埼玉県警察本部交通部交通総務課   

                      高齢者対策係 平渡・沖田・栗原・小林 

                       電話：048-832-0110 (内線 5054･5057) 


